
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

DISPOZIŢIE 
Pentru desemnarea comisiei de acceptanță a serviciilor de înregistrare sistematică 

pe sectoare cadastrale UAT Sârbii-Măgura, județul OLT,  
SECTOARE CADASTRALE  7,13,21,22 și 25 

 

Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 7/1996 cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 819/28.07.2016 al Directorului General al Agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară de aprobare a Procedurii şi modalității de 
alocare a sumelor, precum şi raportarea de către beneficiari a stadiului de execuţie a 
lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică iniţiate de unităţile administrativ-
teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile dispoziției primarului nr. 12 din 09.02.2021 privind desemnarea doamnei 
Ciovica Ionica Carolina, inspector superior în cadrul Compartimentului Agricol al 
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, ca responsabil de 
contract pentru contractul de finanţare nr. 7737 din 24.12.2019 încheiat între O.C.P.I. 
OLT şi U.A.T. Sârbii-Măgura, jud. OLT și pentru contractul de prestări servicii nr. 829/6 
din 19.02.2020 încheiat între U.A.T. Sarbii-Magura și prestatorul de servicii S.C. 
Premium Giscad S.R.L. 

- Contractul de finanțare nr. 7737 din 24.12.2019 semnat între OCPI OLT și UAT 
Sârbii-Măgura, cu modificările și completările ulterioare; 

- Contractul de prestari servicii nr. 829/6 din 19.02.2020 încheiat între UAT  Sârbii-
Măgura și prestatorul de servicii SC Premium Giscad SRL, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile Procedurii şi modalitatea de alocare a sumelor, precum şi raportarea de 
către beneficiari a stadiului de execuţie a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare 
sistematică iniţiate de unităţile administrativ-teritoriale, aprobată prin Ordinul 
nr.819/28.07.2016 al Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile pct.2.1. și pct.2.2. din Capitolul II ,,Regulament privind verificarea şi 
recepţia lucrărilor sistematice de cadastru în vederea înscrierii imobilelor în cartea 
funciară’’ din Regulamentul privind realizarea, verificarea şi recepţia lucrărilor 
sistematice de cadastru şi înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea funciară aprobat prin 
Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
nr.1/2020; 

În temeiul art. 196 alin 1 litera b din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 

DISPUNE 

Art.1. Se constituie la nivelul UAT Sârbii-Măgura, Comisia de acceptanță a 
serviciilor de înregistrare sistematică pe sectoare cadastrale UAT Sârbii-Măgura, județul 
OLT, SECTOARE CADASTRALE  7,13,21,22 și 25 cu următoarea componență: 

 



 
-Președinte: Năstase Cristian-Mihail, secretar general UAT; 
-Membri: Ciovică Ionica carolina, inspector - responsabil de contract; 
               Rotaru Dorina, consilier (contabil). 
Art.2. Principalele atribuţiiale Comisiei de acceptanță sunt următoarele: 
    a) emite Procesul verbal de acceptanță a serviciilor de înregistrare sistematică pe 

sectoare cadastrale, conform prevederilor contractuale și a celor de la pct. 3.7.1- Recepția 

documentelor tehnice ale cadastrului – copie spre publicare din Specificaţiile tehnice de 
realizare a lucrărilor sistematice de cadastru pe sectoare cadastrale în vederea înscrierii 
imobilelor în cartea funciară, aprobate prin ordinul directorului general al ANCPI nr. 
1427/2017 (denumite Specificații tehnice); 

    b) emite Procesul verbal de acceptanță a serviciilor de înregistrare sistematică pe 
sectoare cadastrale, conform prevederilor contractuale și a celor de la pct. 3.7.2.-Recepţia 

documentelor tehnice ale cadastrului - copie finală  din Specificaţiile tehnice de realizare 
a lucrărilor sistematice de cadastru pe sectoare cadastrale în vederea înscrierii imobilelor 
în cartea funciară, aprobate prin ordinul directorului general al ANCPI nr. 1427/2017 
(denumite Specificații tehnice); 

Art.3. Atribuţiile stabilite la art. 2 din prezenta decizie sunt sarcini de serviciu şi 
modifică şi completează în mod corespunzător fişa postului salariaților desemnați, fişă ce 
va fi actualizată de domnul Năstase Cristian-Mihail, secretar general UAT. 

Art.4. Secretarul general al comunei Sârbii-Măgura, domnul Năstase Cristian-Mihail 
îndeplineşte formalităţile de comunicare a prezentei decizii, în vederea ducerii la 
îndeplinire de către personele nominalizate la art. 1. 

Art.5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
persoanelor interesate şi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea 
controlului legalităţii.        

 

 

       Numărul 13                                                                         09.02.2021 
 

           Primar,                                  Avizăm pentru legalitate, 

     Lucian Tănase                                       Secretar general, 

                                                                  Cristian-Mihail Năstase 
 


